
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 311 del 10-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 311 DEL 10-12-2019

Registro Gen. N. 611

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE. RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA
PALAZZETTO DELLO SPORT (DL 34/19). AFFIDAMENTO IN=
CARICO  COORDINATORE  SICUREZZA AL GEOM MARCO VER=
DICCHIO.

L'anno  duemiladiciannove addì  dieci del mese di dicembre , nel proprio ufficio della
Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 10 del 01/10/2019 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è
stato nominato responsabile del 2̂ e 4̂ settore;

PREMESSO che:
con Deliberazione del C. C. n. 9 del 17/02/2019 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2019-2021 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2019 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 10 del-
17/02/2019;
con la Deliberazione di G. C. n. 33 del 09/03/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione-
e Piano delle Performance 2019;

PREMESSO che con D.L. 34/2019 recante “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione
di specifiche situazioni di crisi” è stato assegnato al Comune di Loro Piceno un contributo di €
50.000,00 per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile e che l’Ente ha
deciso di destinare tale contributo alla riqualificazione energetica del Palazzetto dello Sport;

RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 140 del 16/10/2019 di approvazione del progetto
definitivo esecutivo per la riqualificazione energetica del Palazzetto dello Sport, per un importo
complessivo di € 54.500,00 di cui € 44.078,07 per lavori compresi oneri per la sicurezza;

RILEVATO che per il progetto degli interventi di cui sopra è necessario incaricare un professionista
abilitato e specializzato in Coordinazione della Sicurezza in fase Progettuale ed Esecutiva, esterno
all'Amministrazione Comunale;

CONSTATATO che l’importo stimato per l’affidamento in oggetto è inferiore ad € 40.000,00;

RITENUTO pertanto opportuno procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs.
18.04.2016, n. 50, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici, tramite trattativa diretta;

DATO ATTO che allo scopo è stato contattato per le vie brevi il professionista Geom. Marco
Verdicchiocon studio a Mogliano (MC) in Via Oberdan n. 7, iscritto all’ordine dei Geometri di
Macerata al n. 1332, C.F. VRDMRC75A10D042Q, il quale si è reso disponibile ad effettuare le
prestazioni richieste per un compenso pari ad € 1.530,00 comprensivo di cap ed iva esente (art. 27 del
D.L. 98 del 06/07/2011) come da offerta in data 03/12/2019, prot. n. 8782;

ACCERTATO che l’importo complessivo pari ad € 1.530,00, trova disponibilità al cap. 2694 del
Bilancio di Previsione 2019-2021;

DATO ATTO che:
la spesa è soggetta a tracciabilità e l’affidatario assume tutti gli obblighi di cui all'art. 3 della legge-
13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;
il Professionista di cui sopra è in regola con versamento dei contributi come da documentazione-
agli atti;
la presente procedura non è soggetta a comunicazione all'Autorità Nazionale Anticorruzione,-
essendo l’importo inferiore ad € 40.000,00;

PRECISATO che ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, e dell'art. 32 – comma 2 – del Codice
dei Contratti Pubblici, le prestazioni saranno regolate in conformità alle seguenti condizioni:
Oggetto dell’incarico: “Incarico di coordinatore di sicurezza in fase progettuale ed esecutiva per i-
lavori di riqualificazione energetica del Palazzetto dello Sport”
Modalità di pagamento del compenso: il compenso sarà liquidato dietro presentazione di regolare-
richiesta di pagamento, previo verifica da parte del funzionario competente, delle effettive
lavorazioni eseguite;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 311 del 10-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Stipula del contratto: formalizzato mediante sottoscrizione della presente determinazione di-
affidamento;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

Dato atto di quanto sopra riportato;
DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii.;
DI AFFIDARE l’incarico di coordinatore di sicurezza in fase progettuale ed esecutiva per i lavori2.
di riqualificazione energetica del Palazzetto dello Sport al Geom. Marco Verdicchio con studio a
Mogliano (MC) in Via Oberdan n.7, iscritto all’ordine dei Geometri di Macerata al n. 1332, C.F.
VRDMRC75A10D042Q, per un compenso pari ad € 1.530,00 comprensivo di cap ed iva esente
(art. 27 del D.L. 98 del 06/07/2011), come da offerta in data 03/12/2019, prot. n. 8782;
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.530,00 al cap. 2694 del Bilancio di Previsione3.
2019-2021;
DI DATO ATTO che:4.
la spesa è soggetta a tracciabilità e l’affidatario assume tutti gli obblighi di cui all'art. 3 della-
legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;
il Professionista di cui sopra è in regola con versamento dei contributi come da documentazione-
agli atti;
la presente procedura non è soggetta a comunicazione all'Autorità Nazionale Anticorruzione,-
essendo l’importo inferiore ad € 40.000,00;

DI STABILIRE che le prestazioni sono regolate dalle seguenti condizioni:5.
Oggetto dell’incarico: “Incarico di coordinatore di sicurezza in fase progettuale ed esecutiva per-
i lavori di riqualificazione energetica del Palazzetto dello Sport”
Modalità di pagamento del compenso: il compenso sarà liquidato dietro presentazione di-
regolare richiesta di pagamento, previo verifica da parte del funzionario competente, delle
effettive lavorazioni eseguite;
Stipula del contratto: formalizzato mediante sottoscrizione della presente determinazione di-
affidamento;

DI DARE ATTO che il sottoscritto è responsabile del presente procedimento.6.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 311 del 10-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 311 del 10-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 20-12-2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 20-12-2019 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 20-12-2019
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


